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Schmidt Anikó
Antalffy Andor adományozásai

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

Antalffy Andor (1862–1944) miniszteri taná-
csos, állami földmérési igazgató évtizedekig 
meghatározó alakja volt a magyar kataszteri 
felmérésnek. Emellett szakmai munkássága is 
jelentős, nyugdíjasként a publikációiból, bead-
ványaiból, könyvéből és a tulajdonába került 
szakkiadványokból szívesen ajándékozott az 
illetékes intézményeknek, könyvtáraknak és 
gyűjteményeknek.1 

Adományozás a Magyar Nemzeti Múzeum 
könyvtárának 

A Magyar Nemzeti Múzeumnak történt ado-
mányozásáról tanúskodik a könyvtár (ma 
Országos Széchényi Könyvtár) 1923–1929. évi 
mutatókönyve is. A 627/1925-ös aktából kide-
rül, hogy Antalffy 1925. november 14-én  lá-
nya, Antalffy Gizella Lessing a magyar színpa-
don című doktori értekezését (Budapest, 1916), 
ezenkívül néhányat a berlini Bodenreform 
1920–1925. évi számaiból, két jogi kiadványt 
(Felsőbírósági határozatok rendszeres gyűj-
teménye. Szerk.: Káplány Géza. Rákospalo-
ta, 1913–1917; Schuster Adolf: Turpis causa 
és a polgári törvénykönyv törvényjavaslata. 
Bp., 1915), egy, a román–magyar határki-
igazításhoz végzett munkájához kapcsolódó 
könyvet (Az 1919. évi békekonferencia kulis�-
szatitkaiból: jegyzőkönyvi részletek, gyorsírói 
feljegyzések: 1919. XI/29-XII/13. Bp., 1921) és 
a Förster Jenő által szerkesztett és Lőcsén ki-
adott Közlemények Szepes vármegye múltjából 
című folyóirat 1909. évi számait ajándékozta 
az intézménynek. Mindezért Hóman Bálint, a 
Magyar Nemzeti Múzeum főigazgatója 1925. 
november 21-én küldte el köszönőlevelét. Fel-

 

tehetően ugyancsak Antalffy Andor áll az 
Állami 22. Földmérési Felügyelőség 1927-ben 
tett térképadománya mögött is (114/1927). Ezt 
1929. január 6-án újabb ajándékozás követ-
te, amikor is Antalffy további 16 kiadványt 
küldött az intézménynek, amelyek között 
hadászati, történelmi és kataszteri vonatko-
zásúakat egyaránt találunk. Utóbbiak közé 
tartoznak a berlini Bodenreform 1925–1928. 
évekbeli számai, továbbá Adolf Damaschke 
műve, Die Bodenreform: grundsätzliches 
und Geschichtliches zur Erkenntnis und 
Überwindung der sozialen Not (Jena, 1915), va-
lamint a Hundert Zeugnisse für Bodenreform 
und Kriegerheimstätten (Berlin, 1916) című 
kiadvány. Az adományozó kísérőlevelében azt 
javasolta, hogy ha a megküldött kötetekből 
már rendelkeznek példánnyal, és/vagy azo-
kat katonai vonatkozásúnak ítélik, adják át a 
Hadtörténeti Múzeumnak. Az 1929. január 
12-ére keltezett köszönőlevélből kiderül, hogy 
a beadott művekből hat darabot valóban át-
adtak a Hadtörténeti Múzeumnak (15/1929).2 

Adományozás a Magyar Országos Levéltár-
nak

Antalffy az Országos Levéltárral akkor került 
szorosabb kapcsolatba, amikor megtekintette 
annak 1936 őszén rendezett térképkiállítását. 
A gyűjtemény kiállított darabjait nagy tetszés-
sel szemlélte, hiszen, ahogyan ezt a levéltár 
igazgatóságának 1937. február 12-én írt köszö-
nőleveléből megtudhatjuk, „már ifjú korom óta 
felettébb érdekeltek a térképek, azoknak mikén-
ti készítése, érdekelt nagyon a volt bécsi cs. és 
kir. katonai földrajzi intézetnek munkálkodá-

1	 Antalffy Andorról l. SCHMIDT ANIKÓ: Egy kivételes karrier: Antalffy Andor pályafutása. Catastrum, 4. (2017) 3:42–51.  
(A továbbiakban: SCHMIDT, 2017.) Röviden megemlékezik még róla: REISZ T. CSABA: Javaslat a kataszteri felmérési tör-
vényre. Catastrum, 2. (2015) 4:21–23.

2 	 Az adatokra l. Országos Széchényi Könyvtár (= OSZK) Kézirattár Magyar Nemzeti Könyvtár mutatója az 1923. évtől 1929-ig, 
illetve az ehhez kapcsolódó aktákat (627/1925; 114/1927; 15/1929).
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sa, főleg magyar vonatkozásban; azután meg, 
hogy nagy időn át a magyar állami földmérés 
ügyét szolgáltam, ennek évek hosszú során át 
intézője, vezetője is voltam.” A látottak után ő 
maga is szívesen gyarapítaná a levéltár gyűj-
teményét. Mint láthatjuk, az efféle adakozás 
korántsem volt új keletű a részéről, korábban a 
Magyar Nemzeti Múzeum és a Magyar Kirá-
lyi Hadilevéltár (ma Hadtörténelmi Levéltár) 
mellett a Pázmány Péter Tudományegyetem 
(ma ELTE) Földrajzi Tanszékének és Intézeté-
nek, a Királyi József Műegyetemnek, a Magyar 
Királyi Állami Nyomdának és a Magyar Ki-
rályi Állami Térképészetnek ugyancsak adott 
„régebbi vagy különleges térképeket”.3 Levelé-
vel együtt – mintegy első ajándékként – sa-
ját könyvét, A magyar állami földmérés című 
munkáját küldte meg az Országos Levéltár 

könyvtárának, amit a könyvtár, április 16-i be-
jegyzése szerint, állományba is vett a 8/4749-es 
jelzeten.4 

Antalffy tizenhárom nappal első jelent-
kezése után a tulajdonában lévő nyomtatott 
térképek közül előbb tízet, majd még további 
ötöt küldött a levéltár számára. Antalffy levele 
nem csupán az általa felajánlott térképek felso-
rolását tartalmazza, hanem esetenként értékes 
adalékokkal is szolgál keletkezésük és meg-
őrzésük történetéhez. A térképek egy részét 
korábban munkaköri feladataihoz használta. 
Ilyen volt A magyar állam közigazgatási térké-
pe (1:400 000), amelyet az Államnyomda adott 
ki 1914-ben.5 

Antalffy részt vett a román–magyar határ-
rendezési munkákban, így feltételezhetően az 
ezzel kapcsolatos feladatai/érdeklődése nyo-

3	 Antalffy ugyancsak adományozott dokumentumokat a Magyar Műszaki Múzeumnak: A Magyar Műszaki Múzeum részére 
felajánlott és beérkezett adományok. A Magyar Mérnök- és Építész-Egylet Közlönye, 71. (1937) 3–4:26.

4	   A Magyar Nemzeti Levéltár Országos Levéltára (= MNL OL) Y 1 Országos Levéltári Levéltár, Országos Levéltár 1944-ig, 
Általános iratok, (= Y 1) 145/1937. Antalffy Andor levele a Magyar Országos Levéltár igazgatóságának. 1937. február 12. 
Ma ez a könyv a 8/5172-es jelzeten érhető el könyvtárunkban.

5	 MNL OL, S 73 Újszerzeményű térképek (= S 73) No. 4. A nyolcszelvényes, nyomtatott, színes, 80x60 cm-es térképből 
jelenleg egy szelvény van meg, a többi lappang.

■  Antalffy Andor levele az Országos Levéltárnak, 1937. február 12. (MNL OL, Y 1 145/1937.)
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■  Romániától az Osztrák–Magyar Monarchiához csatolt területek térképe, 1918 (MNL OL, S 73 No. 10.)
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■  Generalkarte von Mitteleuropa (1:200 000) egyes szelvényei az 1918. évi bukaresti békeszerződés szerinti határváltoztatások 
feltüntetésével (MNL OL, S 73 No. 11.)
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■  A Tátra térképe, 1873 (MNL OL, S 73 No. 6/1–2.)
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mán kerültek a birtokába az 1918. évi határ-
rendezésekkel kapcsolatos térképek.6 Az 1918. 
május 7-én aláírt bukaresti béke következ-
tében Romániát területi veszteségek is érték, 
ugyanis Dobrudzsát a Duna-deltáig át kellett 
adnia Bulgáriának, ezenkívül a Kárpátok kör-
nyéki keskeny, gyengén lakott sáv – 5113 km²-
nyi terület – az Osztrák–Magyar Monarchi-
ához került, ebből 3249 km² Magyarország-
hoz. Az 1918. évi új határokat mutatja  a III. 
katonai felmérés 1:200 000 méretarányú 12 
szelvénye, amelyekre az új országhatárt utólag 
vezették rá7 és az az 1:200 000-es szelvények 
alapján nyomtatott térkép, amely a Nagysze-
ben, Brassó és Bukarest közötti terület foglal-
ja magába.8 Utólag tüntették fel az új határ-
vonalat a Rudolf Lechner és Wilhelm Müller 
bécsi könyvkereskedése – a k.u.k. Hof- und 
Universitätsbuchhandlung R. Lechner (W. 
Müller) – által megjelentett Übersichtskarte 
von Rumänien című kartográfai dokumentu-
mon (1:750 000) is.9 A békeszerződés szerinti 
határváltozásokat ábrázolja az Átnézeti vázlat 
Magyarországhoz és Ausztriához Rumániától 
az 1918. évi bukaresti békeszerződés szerint át-
eső területekről című, 1:800 000 méretarányú, 
az Államnyomda kiadásában megjelentetett 
térképvázlat is.10

A Tátra kőnyomatos, 1:57 600 méretarányú 
térképének két különböző példánya is a levél-
tár tulajdonába került, a térkép bevonásával 
kapcsolatos ügyiratmásolatokkal együtt. Az 
iratokból tudjuk meg a kiadás évét, a térkép 
készítésének és bevonásának körülményeit. 
Az 1873-ban készített 1:576 000-es méretará-
nyú, 66×46 cm nagyságú térkép elkészítésénél 
gazdasági és topográfiai térképeket, valamint 
a Szepes vármegyében 1867-ben végzett há-

romszögelés és részletes felmérés során nyert 
adatokat is felhasználtak. Mindezt az Állam-
nyomda tisztviselői (Bauer Norbert, Knorr 
Sándor, Horváth Pál) még helyszíni bejárással 
is kiegészítették. A térképet azonban 1894-ben 
bevonták, mert az Gácsországot megrövidítve, 
olyan területet is magyarnak jelölt, amely a va-
lóságban Brzegi községhez tartozott. Az eset 
kapcsán a Magyar Királyi Pénzügyminisztéri-
um azzal védekezett, hogy a térkép elsődleges 
funkciójául a Tátra domborzati viszonyainak 
bemutatását szánták, míg az ország-, megye- 
és községhatárok jelölése kevésbé volt fontos 
szempont, ugyanakkor a magyar „igényvonal” 
feltüntetése is összhangban történt a hazai ka-
taszteri térképekkel, vázlatokkal, a Katonai 
Földrajzi Intézet térképeivel és más külföldi 
térképekkel.11

Katasztertörténeti szempontból különö-
sen nagy jelentőséggel bír az országos katasz-
teri felmérés 1913. és 1915. évi állapotát be-
mutató két térkép, amelyeken jól látszik, hogy 
a felmérések Erdély területét milyen kevéssé 
érintették, és hogy csupán tagosítási munkák 
folytak: „állami hozzájárulással végrehajtott 
oly tagosítások, amelyek a hiányzó részletes 
felmérést pótolják”. A magyar állam terüle-
tén az országos kataszteri felmérési és telek-
könyvi betétszerkesztési munkálatok állása az 
1913. év végén című, 1:1 152 000 méretarányú 
térképet az Államnyomda adta ki. Az 1915. 
évi változat tulajdonképpen az 1913. évi ki-
adás utólagos átalakítása, amelyen a címben 
az évszámot átragasztották és a térképtükör 
jobb alsó sarkába egy táblázatos kimutatást 
ragasztottak.12

A kataszteri felméréshez kapcsolódik a 
Földmérési felügyelőségek munkakörzetei 

6	 1913 decemberében I. Ferenc József III. osztályú vaskoronarendet adományozott neki az 1888. évi XIV. tc. VII. § alapján 
foganatosított román–magyar határrendezési munkák előkészítésében és ellenőrzésében részvételéért. SCHMIDT, 2017. 45.

7	 MNL OL, S 73 No. 11.
8	 MNL OL, S 73 No. 13.
9  	 MNL OL, S 73 No. 12.
10  	MNL OL, S 73 No. 10.
11  	MNL OL, S 73 No. 6/1–3.
12  	MNL OL, S 73 No. 16/1–2. A kataszteri részletes felmérés előrehaladásáról l. TÖRÖK ENIKŐ: A kataszteri részletes felmérés 

előrehaladása Magyarországon 1856 és 1916 között. Catastrum, 2. (2015) 1:11–18. Erdély tagosítási munkáira l. BALATON 
PETRA: A székelyföldi birtokrendezések. Catastrum, 3. (2016) 1:3–12.
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■  A Pénzügyminisztérium 38 282. számú átirata a Belügyminisztériumhoz (MNL OL, S 73 No. 6/3.)
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című, 1923. évi nyomtatott térkép13, valamint 
Dell’Adami Ágost igazságügy-minisztériu-
mi fogalmazó által szerkesztett és 1858-ban 
Bécsben kiadott, a telekkönyvi igazgatóságok 
területét bemutató Átnézeti kimutatása az uj 
telekkönyvi szerkezetnek Magyar-, Horvát- és 
Tótországban, a Szerbvajdaságban s a Temesi 
Bánságban című lap.14

Antalffy levelében „mintalapok Budapest 
különböző kataszteri felvételeiről” megneve-
zéssel szereplő szelvények Budapest kataszteri 
térképének 1:720 méretarányú négy nyomta-
tott szelvényét (152/I., 152/IV., 153/III., 171/I.), 
Buda beltelkeinek egy 1:720 méretarányú 
nyomtatott szelvényét és Budapest részletes 
felmérése levezetett, 1:10 000-es nyomtatott 
térképének három szelvényét (6., 10. és 13. szá-
mút) jelentik.15

Antalffynak vélhetően már csak kassai szü-
letése miatt is fontos lehetett az 1:5000 méret-
arányú, a helyrajzi számokat is feltüntető Kas-
sa törv. hat. jog. fel. szab. kir. város belsőségének 
és környékének átnézeti térképe című mű, me-
lyet a kassai M. Kir. 1. Felmérési Felügyelőség 
adott közre és az Államnyomda nyomtatott ki 
1912-ben.16

A Habsburg Birodalom térképének 1856. évi 
kiadása értékes családi ereklye volt. A General 
Karte des österreichischen Kaiserstates című, 
Joseph von Scheda százados által készített és a 
Militärgeographisches Institut által megjelen-
tetett 1:576 000 méretarányú, húsz szelvényes 
térkép Antalffy Andor apjának sógora, Carl 
Zuccarolli százados révén került a család bir-
tokába. Zuccarolli az 1850–1860-as években a 
katonai térképezésben szolgált és a königgrätzi 

13	  MNL OL, S 73 No. 16/4.
14 	 MNL OL, S 73 No. 16/3. 
15	  MNL OL, S 73 No. 14/1–8.
16	  MNL OL, S 73 No. 15/1-3.

■  Magyarországi földmérési felügyelőségek (MNL OL, S 73 No. 16/4.)
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■  Budapest 1:10 000 méretarányú térképének szelvénye (MNL OL, S 73 No. 14/2.)
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■  Buda, Víziváros (MNL OL, S 73 No. 14/4.)

■  Budapest, Budai vár és Víziváros (MNL OL, S 73 No. 14/5.)



■  A magyar állam területén az országos kataszteri felmérési és telekkönyvi betétszerkesztési munkálatok állása az 1915. év 
végén (MNL OL, S 73 No. 16/1.) 
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ütközetben esett el. Antalffy a térképet nagy-
bátyjától, Antalffy Lajos ezredestől kapta meg.17

Antalffy jóvoltából három olyan térkép is 
bekerült az Országos Levéltárba, amelyeket 
az oroszok hagytak el a galíciai hadszínté-
ren: Németország 1:100 000-es térképe (Karte 
des Deutschen Reiches) két szelvényének (160. 
Friedland i. Westpr. ; 161. Konitz) 1911. évi 
évi orosz utánnyomása; az Osztrák–Magyar 
Monarchia III. katonai felmérésének két, 
1:75 000-es felvidéki szelvénye (Zone 10 Col. 
XXIV. Eperies und Gollnitz; Zone 11 Col. XX. 
Neusohl und Altsohl) és az orosz topográ-
fiai felmérés 1:84 000 négy szelvénye 1913-
ból a Memel folyó vidékéről.18 Antalffyhoz 
ezek a térképek 1915-ben kerültek rokona, 
Meggyesy Miksa akkori százados révén, aki 
úgy gondolta, hogy már csak hivatali pozíci-
ójánál fogva is érdekesek lehetnek számára.19 
Antalffy az orosz térképekhez hasonló példá-
nyokat adott a Hadtörténelmi Levéltárnak, 
a Pénzügyminisztérium Állami térképészet 
ügyosztályának és a Műegyetem központi 
könyvtárának is. A térképeket emellett be-
mutatta a Magyar Mérnök- és Építész Egylet 
egyik ülésén is, ahol azt javasolta, hogy az új 
magyar topográfiai térképeknél használják az 
orosz térképeken látható rétegvonalas ábrá-
zolást a terep jelzésére.20 

Antalffy a térképeken kívül további köny-
veket is adományozott a levéltár könyvtára 
számára, így a Változó csillagok photometrikus 
megfigyelései című kötetet Tass Antal össze-
állításában (Ógyalla, 1918–1925), valamint A 
m. kir. háromszögelő hivatal háromszögelési 
és csillagászati munkáinak két kötetét (Bp., 
1915, 1917), illetve az  utóbbiak egykorú német 
nyelvű kiadását (Kg. ung. Finanzministerium: 

Trigonometrische und astronomische Arbeiten 
des kgl. ung. Triangulierungsamtes).

Adományozás a Pénzügyminisztérium IX/c. 
ügyosztályának

Antalffy Andor a levéltárnak ajándékozott tér-
képek elküldése után két hónappal a Pénzügy-
minisztérium IX/c Állami térképészet ügyosz-
tályának is több kiadványt és kéziratot kül-
dött. 1937. április 28-án írt kísérőlevele szerint 
az ajándékozás apropójául az szolgált, hogy a 
minisztérium megküldte számára a Térképé-
szeti Közlöny IV. kötetének első két számát, és 
ennek viszonzásául juttatta el a könyvtáruk 
számára az alábbi hét munkát:

1. Ueber die Ausgleichung trigonometrischer 
Anschlussnetze. Von Johann Marek, Vorstand 
des k. ung. Triangulirungsbureaus, 1873. Be-
kötött különlenyomat.

2. Péchújfalusi Péchi Imre: A magyar királyi 
államnyomda. 1895. Kéziratkép, nyomtatott 
füzet.

3. Antalffy Andor: A magyar állami földmé-
rés. 1934. Bekötött különlenyomat.

4. Antalffy Andor: Felmérési törvény és 
mérnöki nyilvántartás kérdése. 1907. Előter-
jesztés. Kézirat másolatban.

5. Antalffy Andor: Felmérési munkáink ál-
lása, a telekkönyvi betétszerkesztés érdekében 
hátralevő felmérések gyorsítása s a felmérések 
nyilvántartása. 1912. Előterjesztés. Kézirat 
másolatban.

6. Hegyessy Kálmán: A gazdaközönség tá-
jékozatlansága földadózási kérdésekben és az 
ebből eredő hátrányok. 1913. Kézirat.

7. Jegyzőkönyv a Budapesten 1917. évi no
vember 8-án és 9-én, valamint december 20-án 

17	 MNL OL, Y 1 145/1937.; S 73 No. 5/1–21. Carl Zuccarolli katonai pályafutása végigkövethető a Militär-Schematismus des 
österreichischen Kaiserthumes, Wien 1851–1866. évi köteteiben. Ezek szerint 1852-től a gyalogságnál főhadnagy (uo. 1852. 
316.), 1856-tól másodosztályú százados (uo. 1856. 311.), 1860-tól elsőosztályú százados (uo. 1860–1861. 232.), 1862-től szá-
zados a galíciai katonai térképészetnél (uo. 1862. 234.).

18  MNL OL, S 73 No. 7/1–2., No. 8/1–2., No. 9/1–4.
19  Meggyesy Miksa Antalffy Andor felesége, Antal Gizella Mikolay Alice nevű unokahúgának a férje volt. Minderre adattal 

szolgál Antal Gizella lánytestvérének, Antal Vilmának a gyászjelentése, amely az OSZK gyűjteményében online is elérhető: 
Pannon Digitális Egyesített Archívum (PANDeA), Gyászjelentések (https://dspace.oszk.hu/handle/123456789/426931#) Az 
adatot ezúton is köszönöm Reisz T. Csabának.

20  MNL OL, Y 1 145/1937.
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Magyarország, Ausztria és Németország polgá-
ri és katonai felmérései részére egységes műsza-
ki alap létesítése tárgyában tartott értekezlet-
ről. Különlenyomat.21

Az ajándékozással kapcsolatos dokumen-
táció ugyan bekerült az Országos Széchényi 
Könyvtár Kézirattárába, ám maguk a művek 
csak részben fellelhetőek. Így jelenleg az OSZK 
gyűjteményében van Antalffy Andor könyve a 
magyar állami földmérésről, valamint a Fel-
mérési törvény és mérnök nyilvántartás kérdése 
című 1907. évi és a Felmérési munkáink állása, 
a telekkönyvi betétszerkesztés érdekében hátra-
levő felmérések gyorsítása s a felmérések nyil-
vántartása című 1912. évi előterjesztései.22

Antalffy Andor ajándékozásainak köszön-
hetően ma számos közintézményben fellel-
hetőek a munkásságához kötődő vagy éppen 
gyűjteményéből kikerült térképek, szakköny-
vek, általa írt előterjesztések. Ebből kifolyólag 
kollekciójának rekonstruálása nehéz, hiszen 
az nem maradt egy kézben, hanem több őrző-
helyre szétszóródott. Gyakran az általa beadott 
anyagok eleve hiányosak voltak: kísérőlevelei-
ben több alkalommal említi, hogy csak azokat 
a kiadványokat küldi be, amelyek éppen kéz-
nél vannak.23 Ajándékozásaival ugyanakkor 
kétségtelenül elősegítette a könnyebb hozzáfé-
rést az érdeklődők számára a kataszteri vonat-
kozású anyagokhoz (is). 

21	 OSZK Fond 165/1240. Antalffy Andor beadványa a M. K. Pénzügyminisztérium IX/c „Állami Térképészet” ügyosztályához. 
1937. április 28.

22  	Uo.
23  	OSZK Kézirattár 627/1925., 15/1929.
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